[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.01.2024 года № 30
Об утверждении муниципальной  программы
«Выполнение работ по устройству
 спортивной площадки
в парке отдыха по ул. Спортивная»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом Романовского муниципального района Саратовской области, в целях повышения уровня комплексного благоустройства общественных территорий, создания  условий для массового отдыха жителей Романовского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области, администрация Романовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1.Утвердить муниципальную программу «Выполнение работ по устройству спортивной площадки в парке отдыха по ул. Спортивная» согласно приложению.
	2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации Романовского муниципального района Саратовской области romanovka.sarmo.ru.
 3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
муниципального района                                                    А.И. Щербаков

Приложение к постановлению
администрации  Романовского
муниципального района Саратовской
области
от 29.01.2024  года  № 30

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Выполнение работ по устройству спортивной площадки в парке отдыха по ул. Спортивная»

2024 год
ПАСПОРТ
 муниципальной Программы

	Наименование Программы
	 «Выполнение работ по устройству спортивной площадки в парке отдыха по ул. Спортивная» (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация  Романовского муниципального района Саратовской области

	Разработчик Программы
	Отдел архитектуры, градостроительства и ЖКХ администрации Романовского муниципального района Саратовской области

	Цели и задачи Программы

	ЦЕЛИ:
-позволит увеличить количество детей, подростков, молодежи и взрослого населения, заниматься физической культурой.

	ЗАДАЧИ:
-максимально удовлетворить потребности детей, подростков, молодежи и взрослого населения поселка в занятиях спортом и активном семейном отдыхе на открытом воздухе;
-вовлечь ребят в спортивную жизнь, с целью решения проблемы «пагубного влияния улиц» посредством привлечения детей к массовому спорту;
-повысить заинтересованность жителей и молодежи поселка в здоровом образе жизни;
-дать бесплатную возможность жителям поселка заниматься спортом.

	Важнейшие целевые индикаторы и оценочные показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы
	- обеспечение условий для развития на территории муниципального образования физической культуры;
- создание условий для осознанной потребности в ведении здорового образа жизни населения.

	Сроки реализации Программы
	2024 год

	Объемы и источники финансирования
	Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет 2077318,56руб.  из них:
- Субсидия бюджету городского поселения на реализацию инициативного проекта в сумме-1500000,00 руб. – 72,2%.
- средства местного бюджета  в сумме 257318,56руб. -12,4%;
- Инициативные платежи, зачисляемые в бюджет городского поселения (инициативные платежи граждан на реализацию проекта «Выполнение работ по устройству спортивной площадки в парке отдыха по ул. Спортивная» с использованием средств областного бюджета) – 120000,00 руб.- 5,8%
- Инициативные платежи, зачисляемые в бюджет городского поселения (инициативные платежи индивидуальных предпринимателей и юридических лиц на реализацию проекта «Выполнение работ по устройству спортивной площадки в парке отдыха по ул. Спортивная» с использованием средств областного бюджета)–200 000,00 руб. – 9,6%.

	Система организации контроля  за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется:
· администрацией  Романовского муниципального района Саратовской области;
· инициативной группой населения Романовского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области.

	Ожидаемые конечные результаты выполнения Программы
	Оценка результатов:
1.Повышения культурного уровня населения.
2.Повышение активности населения и
 установки тесной связи между жителями и
органами самоуправления.
3.Укрепление здоровья населения, увеличение продолжительности жизни, создание условий для формирования здорового образа жизни, существенное снижение уровня заболеваемости населения.
4.Совершенствование эстетичного вида и создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды Романовского муниципального образования, повышение уровня комплексного благоустройства.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Здоровый образ жизни, является предпосылкой для развития разных сторон жизнедеятельности человека, достижения им активного долголетия и полноценного выполнения социальных функций, для активного участия в трудовой, общественной, семейно-бытовой, досуговой формах жизнедеятельности. Актуальность здорового образа жизни вызвана возрастанием и изменением характера нагрузок на организм человека в связи с усложнением общественной жизни, увеличением рисков техногенного, экологического, психологического характера, провоцирующих негативные сдвиги в состоянии здоровья.
	В настоящее время огромное внимание уделяется развитию спорта и оздоровления населения, а также созданию благоприятных  условий для формирования здорового образа жизни. В 2023г в  р.п. Романовка по программе  "Формирование комфортной городской среды" благоустроили парк по ул. Спортивная. На территории парка по ул. Спортивная нет ни спортивной, ни детской игровой площадок. Парк стал сейчас местом отдыха не только подростков, но и людей старшего возраста, свой досуг проводить негде. Ближайшие спортивные площадки находятся на расстоянии 2,5-3км. Не у многих людей, как у подростков, так и у занятых взрослых людей имеется возможность посещать спортивные площадки, которые находятся на большой удаленности. А при наличии спортивной площадки в парке отдыха по ул. Спортивная оснащенной тренажерами на улице у населения появляется уникальная возможность заниматься на спортивных  тренажерах в любое удобное время. Также плюсами уличных тренажеров является то, что занятия проходят на свежем воздухе, заниматься можно всей семьей и самим выбирать время для занятий.
2. Цели и задачи Программы
Муниципальная программа разработана для достижения следующих целей:
- позволит увеличить количество детей, подростков, молодежи и взрослого населения, заниматься физической культурой.
Основными задачами программы является:
- максимально удовлетворить потребности детей, подростков, молодежи и взрослого населения поселка в занятиях спортом и активном семейном отдыхе на открытом воздухе;
-вовлечь ребят в спортивную жизнь, с целью решения проблемы «пагубного влияния улиц» посредством привлечения детей к массовому спорту;
-повысить заинтересованность жителей и молодежи поселка в здоровом образе жизни;
-дать бесплатную возможность жителям поселка заниматься спортом.

3. Сроки реализации Программы
	Сроки реализации Программы — 2024 год.
4. Механизм реализации Программы
       Для реализации проекта инициативная группа собирает предложения  по выполнению работ по устройству спортивной площадки в парке отдыха по              ул.Спортивная. Готовит   презентацию на общественных обсуждениях. Разрабатывает план работы. Проект, одобренный на общественных обсуждениях будет воплощен в жизнь.
	Исполнители несут ответственность за выполнение Программы и рациональное использование выделяемых денежных средств.
Получатели бюджетных средств несут ответственность за использование бюджетных средств на реализацию Программы в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляется в установленном порядке администрацией Романовского муниципального района Саратовской области.
5. Ресурсное обеспечение Программы
	Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет 2077318,56руб., из них:
- Субсидия бюджету городского поселения, на реализацию инициативного проекта в сумме-1500000,00рублей.
- средства местного бюджета в сумме 257318,56рублей.
- Инициативные платежи, зачисляемые в бюджет городского поселения (инициативные платежи граждан на реализацию проекта «Выполнение работ по устройству спортивной площадки в парке отдыха по ул. Спортивная» с использованием средств областного бюджета) – 120000,00 рублей.
- Инициативные платежи, зачисляемые в бюджет городского поселения (инициативные платежи индивидуальных предпринимателей и юридических лиц на реализацию проекта «Выполнение работ по устройству спортивной площадки в парке отдыха по ул. Спортивная» с использованием средств областного бюджета)–200 000,00 руб.
6. Конкретные результаты
Общественная значимость проекта заключается в  том, что он создает условия для вовлечения  молодежи и других групп населения к активному и здоровому образу жизни,  в формировании в подростковой среде позитивной мотивации на здоровый образ жизни.
Оценка результатов:
1.Повышения культурного уровня населения.
	2.Повышение активности населения и установки тесной связи между жителями и органами самоуправления.
3. Укрепление здоровья населения, увеличение продолжительности жизни, создание условий для формирования здорового образа жизни, существенное снижение уровня заболеваемости населения.

 4.Совершенствование эстетичного вида и создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды Романовского муниципального образования, повышение уровня комплексного благоустройства.
Оценка результатов будет проводиться посредством опроса и анкетирования жителей, мониторинга.

7. Перечень мероприятий и затрат по выполнению работ по устройству спортивной площадки в парке отдыха по ул. Спортивная
	№
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Общий объем финансирования в руб.
	Источники финансирования

	1
	Выполнение работ по устройству спортивной площадки в парке отдыха по ул. Спортивная
	2024г
	2077318,56
	Средства местного бюджета – 12,4%
Инициативные платежи, зачисляемые в бюджет городского поселения (инициативные платежи граждан на реализацию проекта «Выполнение работ по устройству спортивной площадки в парке отдыха по ул. Спортивная» с использованием средств областного бюджета) – 5,8%
Инициативные платежи, зачисляемые в бюджет городского поселения (инициативные платежи индивидуальных предпринимателей и юридических лиц на реализацию проекта «Выполнение работ по устройству спортивной площадки в парке отдыха по ул. Спортивная» с использованием средств областного бюджета)-9,6%
Субсидия бюджету городского поселенияна реализацию инициативного проекта– 72,2%

ИТОГО:

	В том числе:
- Средства местного бюджета – 257318,56 руб.
- Инициативные платежи, зачисляемые в бюджет городского поселения (инициативные платежи граждан на реализацию проекта «Выполнение работ по устройству спортивной площадки в парке отдыха по ул. Спортивная» с использованием средств областного бюджета) –120000,00 руб.
- Инициативные платежи, зачисляемые в бюджет городского поселения (инициативные платежи индивидуальных предпринимателей и юридических лиц на реализацию проекта «Выполнение работ по устройству спортивной площадки в парке отдыха по ул. Спортивная» с использованием средств областного бюджета)–200 000,00  руб.
- Субсидия бюджету городского поселения на реализацию инициативного проекта– 1500000,0 руб.

_____
image1.png